证券代码：002560         证券简称：通达股份         公告编号：2025-025

河南通达电缆股份有限公司

关于 2025 年度为子公司提供担保额度预计公告

特别提示：

1、公司本次为合并报表范围内的子公司提供担保额度合计不超过 73,000

万元人民币，该担保额度最高限额占公司最近一期经审计净资产的 28.77%（截

至本公告披露日，公司为子公司实际提供担保余额为 34,273.48万元人民币，占

公司最近一期经审计净资产的 13.51%）。上述担保事项自相关股东大会审议通

过之日起至 2025年度股东大会决议之日止。

2、公司为控股子公司河南通达新材料有限公司（以下简称“通达新材料”）

提供担保，通达新材料最近一期资产负债率超过 70%。

公司为全资子公司河南通达久通电缆有限公司（以下简称“通达久通”）提

供担保，通达久通最近一期资产负债率不超过 70%。

公司为全资子公司洛阳中盛贸易有限公司（以下简称“中盛贸易”）提供担

保，中盛贸易最近一期资产负债率超过 70%。

公司为全资子公司河南通达宏基科技有限公司（以下简称“通达宏基”）提

供担保，通达宏基最近一期资产负债率不超过 70%。通达宏基股权转让完成后，

公司将为控股子公司通达宏基提供担保，马红菊女士、曲洪普先生将为公司对通

达宏基的上述担保提供反担保。

3、实际担保金额以正式签署的担保合同为准。对于后续实际发生的担保事

项，公司将按照相关规定及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

一、担保情况概述

河南通达电缆股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025年 4 月 22日召开

了第六届董事会第六次会议和第六届监事会第六次会议，审议通过了《关于 2025

年度为子公司提供担保额度预计的议案》，公司拟为公司合并报表范围的子公司

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

提供不超过 73,000 万元的担保额度。该议案尚需提交公司股东大会审议。具体

情况公告如下：

为满足公司和子公司业务发展及生产经营需要,公司拟在 2025 年度为子公

司提供担保总额不超过 73,000 万元，上述担保额度在授权期内可循环使用，该

担保额度含之前已审批的仍在有效期内的担保。

1、担保对象：公司合并报表范围内的子公司，包括最近一期资产负债率超

过 70%的河南通达新材料有限公司、洛阳中盛贸易有限公司，最近一期资产负债

率不超过 70%的河南通达久通电缆有限公司、河南通达宏基科技有限公司。

2、担保范围：子公司经营活动中因向银行等金融机构申请综合授信业务、

贷款、票据、保理业务、融资租赁业务。

3、担保种类：包括一般保证、连带责任保证、抵押、质押等。

4、担保期限：自公司 2024 年度股东大会审议通过之日至 2025 年度股东大

会决议之日止。

5、反担保：控股子公司通达新材料股东河南浩达铝业有限公司（持有其 40%

的股权，以下简称“浩达铝业”）为公司对通达新材料的上述担保提供反担保。

通达宏基股权转让完成后，公司将为控股子公司通达宏基提供担保，马红菊女士、

曲洪普先生将为公司对通达宏基的上述担保提供反担保。

具体担保情况如下：

单位：万元

注：截至本公告披露日，河南通达宏基科技有限公司尚未完成股权转让，股权转让完成

后，公司持有其 88%股份。

本次担保事项尚须提交公司股东大会审议，公司董事会提请股东大会授权公

担保方 被担保方

担保方

持股比

例

被担保方

最近一期

资产负债

率

截止目前担

保余额

本次审批

担保额度

担保额度

占上市公

司最近一

期净资产

比例

是 否

关 联

担保

河南通

达电缆

股份有

限公司

河南通达新材

料有限公司
60% 75.99% 24,005.00 30,000 11.73% 否

河南通达久通

电缆有限公司
100% 30.99%

1,827.56 10,000 3.91%

否

洛阳中盛贸易

有限公司
100% 91.29% 否

河南通达宏基

科技有限公司
100% 65.73% 8,440.92 33,000 12.91% 否

司法定代表人或法定代表人指定的授权代理人审核并签署上述担保额度内的所

有文件。公司将在具体发生担保业务时及时履行信息披露义务。超过上述预计额

度的担保事项，按照相关规定另行审议作出决议后才能实施。

二、被担保人基本情况

（一）公司全称：河南通达新材料有限公司

公司类型：有限责任公司

住所：河南省洛阳市偃师区史家湾工业区（310 国道与 539 交叉处东北角）

法定代表人：陈浩哲

注册资本：10,000 万元人民币

设立时间：2018 年 03月 26日

经营范围：许可项目：道路货物运输（不含危险货物）（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或

许可证件为准）一般项目：有色金属压延加工；金属材料制造；金属材料销售；

有色金属合金制造；有色金属合金销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动）

股权结构：

股东名称 出资额（万元） 持股比例

河南通达电缆股份有限公司 6,000.00 60%

河南浩达铝业有限公司 4,000.00 40%

合计 10,000.00 100%

主要财务数据：

单位：万元

项目
2024 年 12 月 31 日

（经审计）

2025年 3 月 31日

（未经审计）

资产总额 59,825.09 57,127.77

负债总额 46,144.32 43,409.15

净资产 13,317.00 13,718.62

资产负债率 77.70% 75.99%

项目 2024 年 1-12 月 2025年 1-3月

营业收入 264,955.48 64,438.89

营业利润 711.38 508.74

净利润 563.06 381.55

注:1、中数值尾差为四舍五入所致；

2、通达新材料信用状况良好，不是“失信被执行人”。

（二）公司全称：河南通达久通电缆有限公司

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住所：河南省周口市川汇区大庆路与神农路交叉口西 300米路南

法定代表人：赵大贝

注册资本：10,000 万元人民币（通达久通于 2024 年 5 月 30 日完成工商变

更登记，注册资本由 1,000万元增至 10,000 万元）

设立时间：2021 年 12月 21日

经营范围：许可项目：电线、电缆制造（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：电线、电缆经营；技术进出口；货物进出口（除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

股权结构：

股东名称 出资额（万元） 持股比例

河南通达电缆股份有限公司 10,000.00 100%

合计 10,000.00 100%

主要财务数据：

单位：万元

项目
2024 年 12 月 31 日

（经审计）

2025年 3 月 31日

（未经审计）

资产总额 17,601.12 17,186.3

负债总额 5,738.98 5,326.06

净资产 11,862.14 11,860.24

资产负债率 32.61% 30.99%

项目 2024 年 1-12 月 2025年 1-3月

营业收入 40,757.5 5,358.03

营业利润 1,031.48 1.61

净利润 910.56 -1.9

注: 1、上表中数值尾差为四舍五入所致；

2、通达久通信用状况良好，不是“失信被执行人”。

（三）公司全称：洛阳中盛贸易有限公司

公司类型：有限责任公司

住所：河南省洛阳市偃师区顾县镇 310 国道北侧（史家湾工业区）1号楼

法定代表人：刘家帅

注册资本：1,000 万元人民币

设立时间：2019 年 11月 04日

经营范围：一般项目：金属材料销售；金属制品销售；塑料制品销售；合成

材料销售；电线、电缆经营；机械设备销售；机械零件、零部件销售；润滑油销

售；石油制品销售（不含危险化学品）；货物进出口；技术进出口（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

股权结构：

股东名称 出资额（万元） 持股比例

河南通达电缆股份有限公司 1,000.00 100%

合计 1,000.00 100%

主要财务数据：

单位：万元

项目
2024 年 12 月 31 日

（经审计）

2025年 3 月 31日

（未经审计）

资产总额 4,450.91 9,391.61

负债总额 3,655.90 8,573.84

净资产 795.01 817.78

资产负债率 82.14% 91.29%

项目 2024 年 1-12 月 2025年 1-3月

营业收入 190,005.86 50,349.81

营业利润 110.07 13.19

净利润 118.45 22.77

注: 1、上表中数值尾差为四舍五入所致；

2、中盛贸易信用状况良好，不是“失信被执行人”。

（四）公司全称：河南通达宏基科技有限公司

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住所：郑州经济技术开发区经开第二十一大街 76号

法定代表人：史梦晓

注册资本：10,000 万元人民币

设立时间：2022 年 10月 28日

经营范围：一般项目:技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；汽车零部件研发；工程和技术研究和试验发展；技术进出口；新

兴能源技术研发；电线、电缆经营；橡胶制品制造；橡胶制品销售；塑料制品制

造；塑料制品销售；机械电气设备销售；电工机械专用设备制造；电子元器件批

发；电子元器件零售；汽车零部件及配件制造；新能源汽车电附件销售；汽车零

配件零售；汽车零配件批发；电池零配件生产；智能输配电及控制设备销售；配

电开关控制设备销售；电力电子元器件销售；电池零配件销售；陆上风力发电机

组销售；风力发电机组及零部件销售；发电机及发电机组销售；机械电气设备制

造；风电场相关装备销售；货物进出口；进出口代理；非居住房地产租赁；光伏

设备及元器件销售(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动)许可项目:电线、电缆制造(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)

股权结构：

股东名称 出资额（万元） 持股比例

河南通达电缆股份有限公司 10,000.00 100%

合计 10,000.00 100%

主要财务数据：

单位：万元

项目
2024年 12月 31日

（经审计）

2025年 3 月 31日

（未经审计）

资产总额 11,154.10 14,393.09

负债总额 6,192.76 9,460.86

净资产 4,961.34 4,932.23

资产负债率 55.52% 65.73%

项目 2024年 1-12 月 2025年 1-3月

营业收入 8.06 13.05

营业利润 -317.01 -172.21

净利润 -238.65 -129.12

注: 1、上表中数值尾差为四舍五入所致；

2、通达宏基信用状况良好，不是“失信被执行人”。

三、担保的主要内容

本次为公司 2025 年度为子公司提供担保额度预计事项，担保累计额度最高

不超过 73,000万元人民币。担保期限为自公司 2024年度股东大会审议通过之日

至 2025 年度股东大会决议之日止。实际融资及担保发生时，担保金额、担保期

限等内容由公司与相关机构在以上担保额度内共同协商确定，以正式签署的担保

文件为准，上述担保额度可循环使用，最终实际担保总额不超过本次审批的担保

额度。

四、董事会意见

本次担保额度预计事项是根据子公司日常经营资金需求设定，能满足其业务

顺利开展需要，促使子公司持续稳定发展，符合公司的整体利益。本次担保对象

为公司合并报表范围内的子公司，公司对其有实质控制权，能够全面掌握其运行、

管理和财务情况，担保风险可控。子公司经营情况稳定，资信状况良好，未发生

贷款逾期的情况，财务风险处于公司有效的控制范围之内，不会损害公司及股东

利益。控股子公司通达新材料的其他股东方对公司相应的担保提供反担保。通达

宏基股权转让完成后，公司将为控股子公司通达宏基提供担保，马红菊女士、曲

洪普先生将为公司对通达宏基的上述担保提供反担保。因此，公司董事会同意本

次担保额度预计事项，同意将该担保事项提交股东大会审议。关联董事马红菊女

士、史家宝先生、曲洪普先生在表决时进行了回避。

五、监事会意见

本次担保额度预计事项的决策程序符合国家有关法律、法规及《公司章程》

的规定，不会损害公司和中小股东利益。因此，公司监事会同意本次为子公司提

供担保额度预计事项。

六、累计对外提供担保金额及逾期担保的金额

截至 2025年 4 月 23日，公司为合并报表范围内的子公司提供担保余额为人

民币 34,273.48 万元，占公司最近一期经审计的净资产的 13.51%。

本次担保额度审议通过后，公司为合并报表范围内的子公司提供担保额度合

计不超过 73,000万元人民币，占公司最近一期经审计净资产的 28.77%。公司及

下属子公司不存在对合并报表范围外的主体提供担保的情形，公司及下属子公司

无逾期对外担保、无涉及诉讼的对外担保及因担保被判决败诉而应承担损失的情

形。

七、备查文件

1、公司第六届董事会第六次会议决议；

2、公司第六届监事会第六次会议决议。

特此公告。

河南通达电缆股份有限公司董事会

2025 年 4 月 24 日